ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça João Pessoa, s/n_Centro. Cep 58.013-900. Tel 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _________/2020

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com fulcro no art. 117, XIX da Resolução do

Regimento Interno desta Casa de Leis, após a manifestação favorável do

soberano Plenário, que seja encaminhado apelo ao Excelentíssimo Senhor

João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado, no sentido de que adote as

medidas que viabilizem a realização dos Campeonatos de Pássaros

Cantadores.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 24 de setembro de 2020.

11.541

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça João Pessoa, s/n_Centro. Cep 58.013-900. Tel 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

  O presente expediente tem como objetivo atender as reivindicações dos

passaricultores e organizadores dos campeonatos de pássaros cantadores.

   Criar pássaros é a paixão de muitas pessoas. E uma das maneiras de

vivenciar esse hobby é participar de campeonatos ou torneios de pássaros, que ocorrem

em todo o país.

   Os campeonatos de canto, são competições em que os criadores colocam

as aves macho para disputarem quem tem o canto mais forte e quem canta por mais tempo

ganha troféus e títulos e isso faz com que ele tenha um maior valor de mercado.

   Vale ressaltar que a criação de pássaros em cativeiro para competições é

legalizada pelos órgãos ambientais competentes. Os campeonatos têm registro nos órgãos

ambientais e que, para participar, os competidores devem apresentar um documento que

comprove que o pássaro é regularizado. Para poderem participar dos torneios, os pássaros

devem ter nascido em cativeiro e ter sido registrados pelo Instituto Brasileiro de Meio

Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA) e Sudema, recebendo uma

anilha inviolável de identificação.

   As associações e sociedades do estado da Paraíba trabalham para

proporcionar aos criadores amadoristas de passeriformes da fauna silvestre brasileira as

condições necessárias para que os mesmos possam criar e manter seus pássaros de forma

legal, conscientizando os criadores e mantenedores de passeriformes silvestres da

importância da conservação e preservação das espécies.

   Atualmente, na Paraíba existe um total de 7.841 criadores registrados,

segundo dados do Sistema de Cadastro de Passeriformes (SisPass) da Sudema.

  Destarte, cabe registrar que as realizações de vaquejadas e eventos

agropecuários voltaram a ser autorizadas em todo o território paraibano, portanto, nada

mais justo que se liberem também os campeonatos de pássaros cantadores.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça João Pessoa, s/n_Centro. Cep 58.013-900. Tel 83.3214-4508

   Em face do exposto, e para que o objetivo pretendido possa ser alcançado,

na forma aqui disposta, conclamo aos Nobres Pares dispensarem o devido apoio para a

sua regimental acolhida e merecida aprovação.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 24 de setembro de 2020.